tena de la virgogna, et la stia quanto parrà al Ca

pitano overo a li Recturi, et poi sia scopato per la

terra suprascripta di Villa; et neentedimeno mendi

lo dampno che facto avesse, et di pregione non

possa scire fino a tanto che mendato lo avesse; et

neentedeuieno sia scopato. Et per questo Capitolo

non s’intenda che patisca_ nulla delle predicte pene

colui, che entrasse in alcuno orto o vigna, et invo

lasse o tollesse alcuno fructo fresco; in questo caso

observe lo Capitolo che di ciò parla, posto sotto

la Robrica: Di non dare dapno in orto o vigna. Et

se alcuna persona involasse cose che valessino da

soldi XX infine soldi xx. di denari alfonsini minuti,

non rompendo muro nè digainando alcuno uscio o

serrame, sea et essere debbia posto a la catena,

cioè a la vergogna, et quine stare a volontà del

Capitano; et neentedemeno mendi lo dampno, et

di pregione non possa scire fine che l" arà mendato;

et che ancho le sia tagliata la riccliia ricta. Et se

involasse da soldi in. infini in soldi c de la decta

moneta, debbia essere et sea scopato per li luochi

usati de la decta Villa, et poi marchato del marcho

del Signore Re di Ragona in amboro _li gote. Et se

involasse da libbre v in su, o la valsenti, infine in

libbre x, siali tagliata la mano ricta , si che in tucto

si parta dal bracio. Et chi involasse da libbre x in

su, sia inpecchato per la gola-si che muora. Et se

alcuna persona entrasse in alcuna casa o per uscio

o per fenestra per involare, o di quella casa cavasse

arnese, robbe, arme o denanari, o cosi, et in qua

lunqua altra parte o luogo | involasse cose che

valessino da soldi v infini in soldi xx d’alfonsini

minuti, et provato li fusse, che elli sia scopato per

la terra. Et se fusse cosa chi valesse da soldi v

in giù, sia scopato per la Villa, come decto è. Et

questo cotale, a cui fusse tagliato l’oriccliia, 0 ta

gliata la mano, per alcuno temporale fusse trovato

in alcuno furto, sia inpecchato si che muora.

XVII. Di fare ressa, jura nè conpagna.

Ordiniamo, che nessuna gente, Terramagnese,

Sardi, Corsi, et nessuna altra gente, possa, overo

debbia fare alcuna ressa, jura , overo conpagnia,

ne avere altro Consulo, Capitano o Gonfaloniere o

altro capo che avesse, sensa propria volontà, pa

raula o licencia del Signore Re da Ragona, overo

del Capitano de la suprascripta Villa; pena avere

et persona chi acciò consentisse o contra facesse. Et

jurasse in alcuna di queste cose Gonfalonere, et rice

vesse d’essere, lo Capitano overo lo Rectori di Villa

di Chiesa che per lo tempo fusseno per lo Signore

Re da Ragona debbiano fare prendere li decti con

trafacenti, et punirli delli avere et delli persone

segondo la qualità del facto. Si veramente, che se

alcuna persona fusse condepnato di ciò o per al

cuna altra cagione in persona, che l’avire et li beni

suoi rimagnano et seano del suo heredi; cioè se

la decta persona patisse morti. Et quali Capitano

o Rectori di Villa, che per li tempi fusseno in Villa

per lo Signore Re di Ragona, alle dicte resse, jure

et compagnie fusseno consintente, et fussino negli

gente di punirle li contra facenti, pena di libbre D

d‘alfonsini minuti, et sia cacciato dall’officio , et pos

sano et debbiano essere modulati. Et ciò non siin

tenda compagnie usate ordinate.

XVIII. Di non mettere fuocho in alcuna boscho.

Ordiniamo, che nessuna persona possa mectere

fuoco in alcuno bosco, a pena di x marchi d’ariento

auuo’ del Signore Re di Ragona per ogni volta

che lo mectesse, et mendi lo dampno l che facesse.

Et quiunqua fa carboni, debbiano farli in tal modo

che non tegna dapno, nè faccia ad alcuno bosco

che abisogna in argentiera. Et intendasi che sia

bosco che bisogni in argentiera, et che sia bosco

vietato, lo quale bosco sia bosco di ceppi di smar

rare, et di pertiche o scaldatoje da smirare, o da

ligname da serrare. Et in tucti altri boschi possa

fare carboni ad sua volontà. Et chi contra facesse,

paghi la suprascripta pena per ogni volta.

XVIIII. Di quelli che renrl'ino falsa testimonia.

Ordiniamo, che se alcuna persona rendesse falsa

testimonia, et fusseli provato: quelli che la testi

monia ordinasse di rendiri fare per dinare o per

altro modo, perda la lingua si che si taglie a tra

verso, et che ni vada lo pesso; et si volesse recon

perare la lingua, paghi di pena libbre c d’alfonsini

minuti et non meno, poi che fie facta la condepna

gione infra di x, auuo’ del Signore Re da Ragona.

Et se avenesse che alcuno fusse condepnato per la

suprascripta cagione, et quelli che fusse condepnato

pagasse la suprascripta condepnagione per lo modo

che decto è di sopra, che neentedemeno quello

che lo peccato avesse commesso, pagata la decta

condapnagione di libbre o, sia et essere debbia mi

nato da la Corte di Villa di Chiesa con l’ amo messo

in de la lingua infine al luogo unde si fa la ju

sticia, a modo di malfactore g et culà si li traggia

l’amo, et sia libero. Et la simiglianti pena paghi et

pata chi la rendesse. Questo adjuncto, che se la

testimonia falsa fusse renduta o se rendesse sopra

facto d’alcuno, del quale si dovesse inponere pena

corporale per forma di questo Breve, o per ragione

commone: et che in questo caso al decto testimone

qualunqua persona ricevesse alcuno Capitanatico, o - si taglie la lingua, come decto è di sopra, et non la
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possa riconperari per moneta; et la simili pena s’im

pogna a chi rendere la facesse. Et che in de le pre

dicte cose lo Capitano overo Rectori abbiano ar

bitrio di rinquirere et investigare per tormenti et

questioni, et per qualunqua altro modo alloro parrà,

servanda ordine di ragione.

XX. Di quelli che ofl’èndino altrui con arme,

o percotessino altrui con mano

o in altro modo.|

Ordiniamo, che se alcuno homo assaglisse altrui

con coltello ofi‘endovele o con bastone, et non per

cotisse , paghi di pena libbre v d’alfousini minuti. Et

si percotisse et sangui ne scisse, paghi di pena in»

fine in libbre xxv d’alfonsini minuti, alla volontà

del Capitano et del Judice, considerata la qualità

delle persone et la condiccione dello facto. Et se

alcuna persona percotesse con arme olfendivele o

bastone, et sangui non scisse, paghi da libbre v

infine in libbre x. Et se ferisse in del vulto, et

sangui ne scisse, paghi di pena da libbre xxv in

fine in libbre r.. Et se signo ve romanesse, paghi

da libbre L infini in libbre c. Et se infra uno mese

non pagasse, chelli sia tagliata la mano, si che si

parta dal braccio, servendo la forma del Capitolo

del Breve che di ciò parla. Et se alcuna persona

gittasse o virga o lancia, o balestrasse, o archasse,

o alcuna altra arme offendivele gittasse per offendere

alcuna persona, o perchotesse malisiosamente, et

sangui non scisse, paghi di pena infine in libbre xxv

d’alfonsini minuti; et se sangui ne scisse, paghi di

pena infine in libbre c d’alfonsini minuti, et neente

denieno paghi lo bando dell’ arme. lit se gittasse

pietra et percotesse, et sangui non ne scisse, paghi

di pena marche uno d’ariento auuo’ del Signore Re;

et se sangui ne scisse, paghi di pena infine in

libbre x d’alfonsini minuti. Et se alcuna femina

commetesse alcuno de li decti maleficii, paghi di

pena la meità delli decti bandi. Et tucte li supra

scripti peni siano et stiano ad imponere et conde

pnare ad arbitrio del Capitano et volontà, et del

Judice, considerata la qualità de le persone et la

condiccione del facto.

XXI. Di quelli che assaglisseno altrui alla casa

sens’arme, o con arme.

Ordiniamo, che se alcuno assaglisse altrui a la